o PODERLEGISLATIVO | º
PAULO GREPALDI — VEREADOR DR. PAULO FERNANDO CREPALDI (PSB)Ó&

" DX'

"
Câmara Municipal deAo Excelentíssimo Senhor Bariri/SPPresidente da Câmara Municipal de Bariri

Sr. Ricardo Prearo
Câmara Municipal de Bariri — SP 11 DEZ 05
Senhor Presidente, :

PROTOSOLO
Excelentíssimo Senhor Presidente, Nº “,/// [
O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer seja
oficiado ao Chefe do Poder Executivo Municipal e à Diretoria competente para que
prestem esclarecimentos urgentes e adotem imediatas providências quanto ao estado
de abandono das áreas públicas destinadas ao esporte, lazer e convivência social no
município de Bariri.

JUSTIFICATIVA
É notório entre os moradores de diferentes bairros que as praças públicas, quadras
esportivas, parques infantis e demais espaços de lazer encontram-se em condições
inadequadas, apresentando falta de manutenção, iluminação precária, equipamentos
danificados, mato alto e ausência de segurança.
Embora tenham sido realizadas ações pontuais de limpeza, estas se mostram
insuficientes, inconstantes e incapazes de garantir o padrão mínimo de urbanidade
que a população espera e merece. Os espaços continuam sem revitalização adequada,
sem planejamento contínuo e sem condições de uso seguro pelas famílias, jovens e
crianças.
A situação, além de comprometer a qualidade de vida e o acesso ao lazer — direito social
previsto na Constituição Federal — também desestimula práticas esportivas,
fundamentais para a saúde física e mental da comunidade. Ademais, áreas abandonadas
tornam-se mais suscetíveis a atos de vandalismo, acúmulo de lixo, presença de animais
peçonhentos e aumento da sensação de insegurança.
Diante desse cenário, e considerando a relevância social do tema, bem como o clamor
crescente dos moradores que utilizam ou desejariam utilizar esses espaços, é
imprescindível que o Poder Executivo apresente respostas objetivas e um plano de
ação imediato.

REQUERIMENTO
Diante do exposto, REQUER-SE:

1. Quais praças, quadras, parques e espaços públicos de lazer estão atualmente
cadastrados pela Administração Municipal como “necessitando de
manutenção ou revitalização”?

2. Qual o planejamento oficial — incluindo prazos, etapas e previsão
orçamentária — para recuperação, revitalização ou modernização dessas
áreas?

Tel. (14) 3662-2311 | Email: crepaldi bauruímyahoo.com.br

CAMARA MUNICIPAL DE BARIRI
PODER LEGISLATIVO

PAULO GREPALDI  VEREADOR DR. PAULO FERNANDO CREPALDI (PSB)
3. Quais ações específicas estão sendo adotadas para melhorar a iluminação,

segurança, acessibilidade e preservação dos espaços públicos destinados ao
esporte e lazer?

4. Existe calendário permanente de manutenção? Se sim, por que não está
sendo cumprido de forma eficiente? Se não existe, por que não foi
implantado?

5. Quais medidas emergenciais serão executadas nos próximos 30 dias para
garantir uso seguro e digno pela população?

Requer-se, ainda, que as respostas sejam encaminhadas em caráter de urgência, dado o
evidente interesse público e a repercussão social do tema, que afeta milhares de cidadãos.
Por se tratar de matéria de extrema relevância pública, conto com o apoio dos nobres
vereadores para aprovação deste requerimento.

Atenciosamente,

ESala das Sessões, b de dezembro de 2025.

Rua. Hrancisco Munhoz Cegarra, 126 | Bariri - SP | CEP. 17.250-000